
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Cantoira 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

N. 142  DEL 27/10/2025  
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
CHIUSURA CONTRATTI FORNITURA ENERGIA 
ELETTRICA PER ILLUMINAZIONE PUBBLICA. 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 
B8D014C02D 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Premesso che: 
- con delibera n° 41 del 23/12/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 2025– 2027;  
- con deliberazione della Giunta Comunale n° 3 del 15/01/2025 è stato approvato il PEG 2025 – 2027; 
- l’art. 183 del predetto D.Lgs. afferma che gli Enti Locali possono effettuare spese solo se sussiste 
l’impegno contabile registrato sul competente capitolo di bilancio e l’attestazione della copertura finanziaria; 
 
Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 1, comma 7 del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, le 
Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti la fornitura di energia elettrica, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni Consip;  
- l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, come modificato dalla 
L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), che, al 6° periodo del citato comma, prevede in via sperimentale dal 1 
gennaio 2017 al 31 dicembre 2019, la non applicazione delle disposizioni di cui al 3° periodo del citato 
comma, e quindi, in applicazione del 1° periodo, l’obbligatorietà per le Amministrazioni Pubbliche di 
procedere ad approvvigionamenti attraverso le convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da 
Consip e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento; 
 
Preso atto che, a seguito dell’entrata in automatico nel regime di salvaguardia, qualora l’ente pubblico non 
abbia scelto un fornitore del libero mercato o, per qualsiasi altra ragione, ne sia rimasto privo, come 
evidenziato dalla stessa CONSIP che, nelle news, ricorda che la fornitura di energia elettrica è comunque 
garantita dall’attivazione del servizio di salvaguardia / maggior tutela, eventualmente a condizioni 
economiche diverse da quelle previste in Convenzione; 
 
Atteso che, a far data dal 01/07/2021, i punti di prelievo di energia elettrica prima facenti capo a “Servizio 
elettrico nazionale” sono forniti nell’ambito del servizio a tutele graduali, alle condizioni definite nel 
contratto pubblico di AXPO Italia Spa, che in qualità di fornitore del Servizio di Tutele Graduali per la zona 
Piemonte – Emilia Romagna, è stata selezionata attraverso apposite procedure concorsuali per il periodo 
01/07/2021 – 30/06/2024, ai sensi dell’art. 1, comma 60, della legge n. 124/17;  
 

Rilevata la necessità di procedere a nuovo affidamento di incarico al fine di garantire la fornitura di energia 
elettrica per gli impianti di illuminazione pubblica e per le utenze degli edifici comunali e richiamata la 
Determinazione n. 30 del 01/04/2025 con la quale è stato affidato alla Società Master Group Service Srl 
l’incarico per una ricerca approfondita tra i principali fornitori di energia elettrica e gas al fine di verificarne 
le condizioni più vantaggiose, nel rispetto dei vincoli previsti negli acquisti relativi al mercato elettronico 
delle PA; 
 
Richiamata la Determinazione n. 50 del 23/05/2025 con la quale si è affidato alla ditta E’-DIENERGIA SRL 
con sede in San Martino di Lupari (PD) il servizio di fornitura di energia elettrica per gli impianti di 
illuminazione pubblica e per le utenze degli edifici di competenza comunale dal 01.07.2025 al 30.06.2026; 
 
Rilevato che AXPO Italia Spa si è occupato della fornitura di energia elettrica sulle utenze comunali fino al 
30.06.2025 e ha emesso fatture di conguaglio per la chiusura dei contratti per un importo complessivo di 
euro 930,59 IVA inclusa; 
 
Dato atto del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 - del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Visti: 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, 
ed in particolare gli artt. 107 e 192 che fissano, rispettivamente, le competenze dei dirigenti ed i contenuti 
della determinazione a contrarre; 
- il D.Lgs. 36/2023 che ha sostituito ed abrogato il D.Lgs. 50/2016; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei Contratti; 
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 
- Visti gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
- Visti gli articoli 2, co. 3 e 17, co. 1 del D.P.R. 62/2013, Regolamento recante il Codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
Considerato che l'approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con mezzi propri di 
bilancio; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di impegnare a favore di AXPO Italia Spa in qualità di fornitore del Servizio di Tutele Graduali per la zona 
Piemonte – Emilia-Romagna la spesa complessiva presunta di euro 930,59, IVA compresa, per la fornitura di 
energia elettrica per illuminazione pubblica a titolo di conguaglio per chiusura contratti; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Di impegnare per la fornitura dell’energia elettrica per illuminazione pubblica a titolo di conguaglio la spesa 
di euro 930,59 IVA compresa imputandola al cap. 1937/2 - missione 10.05.1 “Fornitura energia elettrica per 
illuminazione pubblica”; 
 
Di dare atto che il CIG è: B8D014C02D; 
 
Di dare atto dell’osservanza delle norme vigenti in merito alla “tracciabilità”; 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 18 del 
Regolamento per la disciplina dei contratti e, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul portale 
“Amministrazione Trasparente” dei dati previsti dagli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 
190/2012; 
 
Di autorizzare che le fatture vengano pagate tramite R.I.D. assicurando in tal modo il pagamento entro i 
termini di scadenza. 
 

 
 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cantoira. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Firmato Digitalmente 

F.to VIVENZA FRANCA 

 

 

 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
legge. 
  
lì, 18/12/2025 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
  

 
 
 


